[TUBERTUS, a, um, adj. idem videtur esse ac tuberatus. Est cogn. R., ut P. Postumius Tuberus. V. POSTUMIUS et POSTUMUS. F.]

*TUBERUS sc. fluvius, vel Tuberum, sc. flumen, in Gedrosia fuit. *Plin.* 6, 23. Flumen Tuberum navigabile. *B. A.*

TUBICEN, icinis, m. *οὐλίχης*, qui tuba canit: sicut *tibicen*, qui tibia. In militia fuere tubicines, cornicines, et bucinatores, qui tuba, cornu, bucina dabant signum militibus ad munia sua exsequenda, et praecipue ineundi proelii. Canebant etiam ubicunque opus esset, in ludis, in sacris, etc. V. TUBA. *Liv.* 2, 64. f. Cornicines, tubicinesque in equos impositos canere ante vallum jubet. *Or. Met.* 3, 705. Ut fremit acer equus, cum bellicus aere canoro Signa dedit tubicen. *Sen. ep.* 78. *med.* Evincamus omnia, quorum praemium non corona, nec palma est, nec tubicen praedicationi nominis nostri silentium faciens; sed virtus et firmitas animi, h. e. tuba signum dans, ut praeco audiatur. *Petr. fragm. Trag.* 64. et 69. *Burm.* Tubicines imitari, h. e. ore clauso, et inflatis buccis sonum tubae similem edere. *Varr. L. L.* 4, 24. Tubicines sacrorum. P. Item in exsequiis. V. TUBA. Hinc illud *Petr. Sat.* 129. ad tubicines mittere. V. TIBICEN. P. Tubicines etiam dicti sunt, docente *Festo*, qui sacerdotes publice sacra faciebant tubarum lustrandarum causa.

*TUBICINATOR, oris, m. *οὐλίχης* *Gloss. Cyrill.* *B. A.*

*TUBIBINO, as, *οὐλίχης* *Gloss. Cyrill.* *B. A.*

TUBILUSTRUM, ii, n. festum, quo fiebat agna in atrio sutorio lustratio tubarum, quae in sacris adhibebantur. Bis in anno fiebat, X. kal. April. Minervae, et X. kal. Jun. Vulcani. De priore *Or. Fast.* 3, 849. Summa dies e quinque tubas lustrare canoras Admonet, et forti sacrificare Deae. De altero *Id. ib.* 5, 725. Proxima Vulcani lux est: Tubilustria dicunt. Lustrantur purae, quas facit ille, tubae. Adde *Varr. L. L.* 5, 3. et *Fest.* in *Tubilustria*.

[TUBLINATES, ium, m. plur. incolae oppidi Tublini, nunc *Toblino*, ap. Tridentum. V. *Inscr.* in *COLLUSTRUM*. F.]

[TUBOCANTIUS, ii, m. idem ac tubicen: a *tuba* et *cano*. *Inscr.* ap. *Mur.* 936, 5. Alcimas Zmurnius (h. e. Smyrneus) tubocantius. F.]

*TUBUCCI, oppidum Lusitaniae. *Ant. Itin.* *B. A.*

TUBULATIO, onis, f. dispositio alicujus rei in modum tubuli, excavatio. *Appul. Flor.* n. 9. Flexa tubulatione ligulae. *Arnob.* 3, p. 108. Nonnulli turgentibus malis, aut buccarum tubulatione succibucces. Alii minus recte leg. *cumulatione*.

TUBULATUS, a, um, adj. cavatus ad effigiem tubuli. *Plin.* 9, 36, 61. Alterum purpura vocatur cuniculatum procurrente rostro, et cuniculi latere introrsus tubulato, qua profertur lingua. *Plin. alter ep.* 2, 17. Adhaeret dormitorium membrum, transitu interjacente, qui suspensus, et tubulatus conceptum vaporem huc illuc digerit et ministrat, h. e. tubulis instructus. V. *Senecae l. c.* in *TUBUS*.

TUBULUS, i, m. *οὐλίχης*, diminut. tubi, sed idem fere significans, nempe canalem, fistulam, per quam aqua, aut fumus, aut calor ex igne permeat. *Varr. R. R.* 1, 8. *med.* Aliquot arundines colligatas libris dimittunt in tubulos fictiles cum fundo pertuso, qua humor transire possit. *Vitruv.* 8, 7. Ductus aquae fiunt generibus tribus, rivis per canales structiles, aut fistulis plumbeis, seu tubulis fictilibus. *Plin.* 35, 12, 46. Ad tecta imbricibus tegulisque, ad aquas tubulis, ad balneas mammatis. *Procul. Dig.* 8, 2, 12. Non licet tubulos habere admotos ad parietem communem, quia per eos flamma terretur paries. P. *Tubuli* etiam dicuntur massae metalli igne fusi et excocti, quas hodie *panes* aut *offas* appellant: fortasse quia conformati in laminas, et convoluti, foramine remanente, tubos referunt. *Plin.* 33, 6, 35. Et plerumque omnes hi colores in iisdem tubulis inveniuntur: et *mox*: Spuma ut sit utilis, iterum coquitur, contractis tubulis ad magnitudinem anulorum. P. Est etiam cognomen R., ut L. Hostilius Tubulus, vir praetorius, de quo mentio est ap. *Cic. N. D.* 1, 23. et *Fin.* 2, 16. et in nummo ap. *Eckhel. D. N. V.* T. 5, p. 227. in quo leg. L. H. TVB.

*TUBUNAE, arum, oppidum Mauritaniae Caesariensis. *August. ep.* 77. et *adv. Donat.* 6, 12. *B. A.*

*TUBURBIS. V. v. sq. *B. A.*

*TUBURBO, oppidum duplex Africae Propriae, in Zeugitana. Tuburbo majus, sc. oppidum, meminit *Tab. Peut.* Minus commemorat *Ant. in Itin.* P. *Tuburbis* exhibet *Plin.* 5, 4. *B. A.*

TUBURCINABUNDUS, a, um, adj. avide comedens, vorax. Vox est *Catonis*, et tanquam nimis vetusta, rejicitur a *Quint.* 1, 6. *med.*, ubi alii scrib. *tuburchinabundus*. [Ita *Spald.* quem cf.] V. LURCABUNDUS.

TUBURCINATUS, a, um, part. a *tuburcinor*, esus, devoratus. *Appul. Met.* 6. Prandio raptim tuburcinato.

TUBURCINOR, aris, dep. 1. *λαβύσσω*, raptim comedo, ut *Non.* 2, 851. interpretatur. *Titin. ib.* Tuburcinari sine me vultis reliquias. *Turp. ib.* Melixa intus cessat: credo hercle, heluo tuburcinatur. *Pl. Pers.* 1, 3, 41. Tuburcinari de suo, siquid est domi.

*TUBURNICENSE oppidum in Numidia. *Plin.* 5, 4. *B. A.*

TUBUS, i, m. *οὐλίχης*, canalis teres et concavus, fistula major, per quem aqua, aliudve transmeat. *Sen. ep.* 90. *med.* Quaedam nostra demum prodiisse memoria scimus, ut suspensuras balnearum, et impressos parietibus tubos, per quos circumfunderetur calor, qui ima simul et summa fovet aequaliter. *Colum.* 1, 5. Aquam fictilibus tubis deducere. *Plin.* 16, 42, 81. Alni ad aquarum ductum in tubos cavantur. *Id.* 5, 31, 34. Tubo coriis facto aquam trahere. *Pall.* 1, 18. Ex lacubus tubi fictiles subjectis doliis manantia vina defundant. P. Translate de pudendo muliebri. *Mart.* 11, 61. Modo qui per omnes viscerum tubos ibat. P. *Varr. L. L.* 3, 24. et *Fest.* in *Tubilustrum* docent, tubos dictas esse in fastis et a tubicinibus sacrorum ipsas tubas, quas in sacris adhibebant.

*TUBUSUPTUS, i, oppidum Mauritaniae Caesariensis. *Plin.* 5, 2. V. THUBUSCUM. *B. A.*

[TUCCA, ae, m. *καρπώδης*, carnivorus, teste *Laur. Lydo* de magistrat. *Rom.* 1, 23. *Τούκκας ὁ καρπώδης, ὃν οἱ ἰδιώται ζικκίον ἐπάκουον κατ' ἤρως*, Videtur *ζικκίος* esse id, quod Itali *ciccia* vocant, hinc *ciccioles* sunt frustula carnis, quae ex adipis suilla igne soluta remanent. Inde factum cogn. R., ut Plotius Tucca Virgilii amicus, de quo V. *Donat. Vit. Virg.* n. 11. et *Hor. Sat.* 1, 5, 40. et *ib.* 10, 81. Ad cognominis significationem alludere videtur *Mart.* 12, 41. Non est, Tucca, satis, quod es gulosus, Et dici cupis et cupis videri. Item ad nominis *Id.* 3, 14. Romam petebat esuritor Tuccius Profectus ex Hispania. V. TUCETUM. P. Ex dictis apparet, Tucca et tucetum seu tucetum esse nomina originis Celticae, quae vulgo prius ab Italis, et Hispanis usurpata, mox etiam Romanam civitatem consecuta fuerint, hinc etiam nunc ap. Germanos *tauchen* significat *immergere, immolare*. F.]

*TUCCA, ae, f. oppidum Africae Propriae, in Zeugitana, cognomento *Therebinthina*. *Anton. Itin.* P. Item oppidum maritimum in Mauretania Caesariensi, ad Ampsagam flumen. *Plin.* 5, 2. *B. A.*

*TUCCABORI, oppidum Africae Propriae. *Cyprian. ap. Cellar.* P. *Tuccabori* appellat *August. adv. Donatist.* 6, 24. P. Idem oppidum esse, quod et Tucca audit, censet *Schellerus*. *B. A.*

*TUCCIA, ae, f. virgo Vestalis, incestus accusata, aquae in cribro prolatae prodigio se purgavit. *Plin.* 28, 2. Exstat Tucciae Vestalis incestae precatio (*Licetus legit incestus deprecatio*), qua usa aquam in cribro tulit, anno Urbis DCIX. *Val. Max.* 8, 1. Eodem auxilii genere Tucciae virginis Vestalis incesti criminis reae castitas infamiae nube obscurata emersit: quae conscientia certae sinceritatis suae, spem salutis ancipiti argumento ausa petere est. Arrepto enim cribro, Vesta, inquit, si sacris tuis castas semper admovi manus, effice, ut hoc hauriam e Tiberi aquam, et in aedem tuam perferam. Audaciter et temere jactis votis sacerdotis rerum ipsa natura cessit. Nec fidem ei derogat *August. de Civ. Dei* 10, 16. Quod virgo Vestalis, de cujus corruptione quaestio vertebatur, aquam impleto cribro de Tiberi hauriens, minime profluentem, abstulit controversiam; et *mox*: Haec ego atque alia hujusmodi, nequaquam illis, quae in populo Dei facta legimus, virtute atque magnitudine conferenda iudico: quanto minus ea, quae illorum quoque populorum, qui tales Deos coluerunt, legibus iudicata sunt prohibenda, magica scilicet vel Theurgica. Adde *Tert. Apol.* 22. et *cf. Dion. Hal.* 2, p. 129. P. Hujus (ait *Hofmannus*) itaque Tucciae memoriam ad nostra usque tempora conservatam vult clarissimus quidam Vir in lucerna, quae in Gazophylacio Galvaniano ostenditur, imagine pedalis ferme longitudinis, aerea pervetusta, qua Virgo Vestalis maturioris aevi faberrime representatur, insignis. Sed pluribus hanc sententiam rationibus refellit *Fortunius Licetus, de lucernis Antiquorum* 6, 83. P. Scribitur et Tuca. *B. A.*

[TUCCITANUS, a, um, adj. ad Tuccin pertinens, Hispaniae Baeticae oppidum, cujus mentio est ap. *Plin.* 3, 1, 3. *Inscr.* ap. *Grut.* 323, 12. Valeriai C. F. Atinae flaminici coloniae Aug. Gemellae Tuccitanai, etc. *Tuccitani, orum*, absolute, sunt incolae illius oppidi. *Aliae ap. eund.* 267, 2, 3. et 4. Respublica Tuccitanorum. F.]

*TUCCIUS, i, m. nomen proprium virorum R., ut M. Tuccius, cujus meminere *Liv.* 35, 41. et *Coel. in Cic. Fam. l. et. ep.* 8. in. Quin et L. Tuccium Vallam, medicum, commemorat *Plin.* 7, 53. *B. A.*

TUCETUM et TUCETUM, i, n. genus edulii seu farciminis ex carne bubula, vel porcina una cum arvena reconditi in usus mensarum. *Gloss. Phil. Tuetum, ζωμός παχός. Fulg. de prisc. serm.* n. 41.

Tuceta dicuntur escae regiae. *Callimorphus Pisacis*: Ambrosio redolent tuceta sapore. *Pers.* 2, 43. grandes patinae, tucetaque crassa. *Vet. Schol. ad h. l.* Tuceta apud Gallos Cisalpinos bubula dicitur, condimentis quibusdam crassis oblita ac macerata: et ideo toto anno durat. Solet etiam porcina eodem genere condita servari, aut ad saturarum jura. Hinc Plotius Virgilii amicus in eadem regione Tucca es. nominatus. (V. TUCCA.) *Appul. Met.* 2. Parabat, quod naribus jam inde hariolabar, tucetum perquam sapidissimum. *Id. ib.* 5. Mirisque illis et beatis edulibus, atque tucetis sorores oblectat. *Id. ib.* 7. Tuceta concinnat, apponit scitule; et *ib.* 9. Pulmentata recentia tucetis temperat. *Arnob.* 2, p. 73. Ut spirulas, et botulos facecent, isicia, catillamenta, summatam cum his carnem, et glaciali conditione tuceta, h. e. condimentis quibusdam, et glacie in caveis subterraneis a putredine servata. P. In locis supra allatis plerique libri *tucetum* scribunt.

TUCHARCHUS. V. TOEARCHUS.

*TUCIA. Virgo Vestalis. V. Tuccia. P. Fuit et Tucia fluvius prope Romam decurrens. *Sil.* 13, 5. Tucia deducit tenuem sine nomine rivum. Ubi alii codices *Turia*. *B. A.*

*TUDE, oppidum Hispaniae Tarraconensis, hodiernum *Tay. Anton. Itin.* P. *Tyde* audit *Plin.* 4, 20. *B. A.*

TUDER, ertis, n. *Todi*, colonia et urbs Umbriae, in colle, apud Tiberim fl., media inter Perusiam, et Narniam. *Sil.* 6, 644. excelso summi qua vertice montis Devexum lateri pendet Tuder, atque ubi latis, etc. Adde *Plin.* 3, 14, 19.

TUDERNIS, is, f. adj. quae est Tudertis agri, ut Tudernis vitis. *Plin.* 14, 3, 4. n. 7.

TUDERTIS, tis, adj. omn. gen. qui est ex Tuderti oppido. *Sil.* 4, 222. Et Gradivicolam celo de colle Tudertem. *Id.* 8, 464. haud parci Martem coluisse Tudertes. *Inscr.* ap. *Grut.* 19, 6. Pro salute coloniae, et ordinis decurionum, et populi Tudertis.

[TUDERTINUS, a, um, adj. idem ac Tuders. *Tudertini, orum*, absolute, incolae Tudertis oppidi. *Inscr.* ap. *Donat.* 248, 3. Spoletini, Trebiates, Tudertini, et Veitionenses. F.]

TUDES, is et itis, m. *σφῆρα*, malleus: ab antiquo *tudo* pro *tundo*, quomodo et *frago* pro *frango*, et *pago* pro *pango* dicebant veteres. *Fest.* Tudites malleos appellabant antiqui, a *tundo*. Inde Atejus Capito existimat Tuditano cognomen inditum, quod caput malleoli simile habuerit. *Sever. Aetn.* 659. Fabriles operae tudibus contundere massas Festinant.

*TUDIATOR, oris, m. *Gloss.* Tudiatores, *χαλκῶπιποι*. Fuerint ergo fabri aerarii. *B. A.*

*TUDICIUS, i, m. nomen senatoris, de quo *Cic. pro Cluent.* c. 70. in *B. A.*

TUDICULA, ae, f. machina lignea, qua tunduntur oleae: a *tudo* pro *tundo*. *Colum.* 12, 50. *med.* Est et organum erectae tribulae simile, quod tudicula vocatur, (alii leg. *rudicula*), idque non incommode opus efficit, nisi quod frequenter vitiat, et si baccae plusculum ingesseris, impeditur. In *Gloss. Phil.* tudicula est *τοῦρν*, h. e. trulla, qua quippiam in olla teritur, et agitur. *Gesnero* videtur ei similis esse, quam nos dicimus *Kaffeemühle*.

DUDICULO, as, a. l. commoveo, misceo, agito: a tudicula. *Varr. ap. Non.* 2, 844. Haecine nobis tibi tudicullasse? *Apic.* 5, 2. Cum bene ferberit, tudicullabis, et in mortario teres.

TUDITANUS, a, um, adj. Est cogn. R., ut P. Sempronius C. F. C. N. Tuditanus ann. U. C. DL. cum M. Cornelio Cethego. V. vocis etym. in *Festi l. c.* in TUDES. *Enn.* ap. *Cic. Brut.* 15. Additur orator Cornelii suaviloquenti Ore Cethegus Marcus, Tuditano collega, Marci filius. P. Sempronium Tuditanum meminerunt *Liv.* 41, 21. *Cic. Brut.* 25. *B. A.*

TUDITES. V. TUDES.

TUDITO, as, a. l. frequent. a *tudo*. Hujus verbi participium tantummodo in usu est. *Fest.*: Tuditantes negotium, significare ait Cincius, i. e. agentes. Ennius libro secundo: haec inter se tota vi tuditantes. Et Lucretius item lib. 2. (1141.) Nec tuditancia rem cessant extrinsecus ullam Corpora conficere. Haec *Fest.*: Rursus *Lucret.* 3, 395. Et quantis intervallis tuditancia possint Concursare, etc. h. e. propellentia, protrudentia.

TUEO, es, a. 2. idem quod tueor, defendo. *Cic. Leg.* 3, 3. ex XII. *Tab.* Censores vectigalia tuento. Alii leg. *tuentor*. *Inscr.* non optime notae ap. *Fabr.* p. 498. n. 23. Rogo per Superos, qui estis, ossa mea tueatis. P. [**Pass. Varr. L. L.* 6, 2. *med.* Ibi sacra fiunt, ac tueuntur. *Id. R. R.* 3, 1. Majores nostri in pace a rusticis Romanis alebantur, et in bello ab his tuebantur. *Vitruv. praef.* 8. Res omnes non ali sine elementorum potestate, neque crescere, nec tueri. *Cajus Dig.* 27, 10, 7. Consilio et opera curatoris tueri debet non solum patrimonium, sed et corpus et salus furiosi. Adde *Papin. ib.* 28, 3, 17. Transscriptum haec ex v. sq. *Plura v. ap. Ramsh.* §. 74. p. 204.]

TUEOR, eris, tuitus sum, dep. 2. *ὄρω*, βλέπω, aspicio, intueor, video. *Varr. L. L.* 6, 2. *med.* Tueri duo significat: unum ab aspectu: unde est

illud: Tueor te senex, pro Jupiter! et (Ennius) Quis pater aut cognatu' volet nos contra tueri? Alterum a curando ac tutela, ut cum dicimus, bellum tueor, et tueri villam. Haec Varro. Pacuv. ap. Non. 4, 468. Quam te post multis tueor tempestatibus? Virg. A. 4, 362. Talia dicentem jamdudum aversa tuetur. Id. Ecl. 3, 8. transversa tuentibus hircis. Id. A. 1, 713. Expleri mentem nequit, ardescitque tuendo; et ib. 8, 265. nequeunt expleri corda tuendo Terribiles oculos, vultum, etc. et ib. 9, 794. de leone: Asper, acerba tuens. [*Videndi notionem h. v. ap. poetas tantum habet, locumque Cic. Tusc. 3, 1, 2. quem Noster laud., delevimus, ubi nunc omnium consensu, ita ut ne lectionis quidem discrepantia notetur, intueri pro tueri legitur.] P Pro sentire. Lucr. 6, 1161. Nec nimio cuiquam posses ardore tueri, Corporis in summam fervere partem. P Considerare, inspicere. Grat. Cyn. 345. vulnera, morbos, Causasque, affectusque canum tua cura tueri est. P Et quia quae asservare volumus, ea jugiter aspicimus; hinc metonymice ponitur pro servare, custodire, tutari, διασώζειν, διατηρεῖν. [*Doederl. 4, 306. recte comparat nostr. schützen, ut formam intens. a schauen.] Cic. Fin. 5, 23. Justitia societatem conjunctionis humanae munificet et aequae tuens. Id. Fam. 1, 9. A quibus tuendus erat, derelictus. Id. Manil. 5. Videte, ne vobis turpissimum sit, illud quod accepistis, tueri et conservare non posse. [*Eundem verborum ordinem restituit Heind. ap. Cic. N. D. 2, 23, 60. ut ad omnia tuenda conservandaque consensisse videantur: ubi notat plus esse conservare quam tueri.] Id. Tusc. 1, 1. Mores et instituta vitae, resque domesticae ac familiares et melius tuetur, et lautius. Nep. Att. 21. med. Curam diligentiamque in valetudine tuenda adhibere. Id. Phoc. 1. Tueri gloriam paternam. Cic. Tusc. 2, 21. dignitatem. Id. Fam. 13, 49. rem, gratiam, et auctoritatem suam. Id. Tusc. 3, 5. f. mediocritatem officiorum, et vitae communem cultum atque usitatum. Id. Brut. 20. L. Paulus personam principis civis facile dicendo tuebatur. Id. Att. 1, 17. f. Tueor, ut possum, illam a me conglutinatum concordiam. P [*Imprimis dicuntur tueri templa, aliasque aedes, qui ea sarta tecta conservant. Cic. Verr. 1, 1, 50. aedem Castoris P. Iunius habuit tuendam. Plin. Pan. 51, 1. Idem tam parvus in aedificando, quam diligens in tuendo: ubi v. Gierig.] P Item alere. [*Significat in universum praebere alicui ea, quae qualiacunque opus sunt. Cf. Heusing ad Cic. Off. 1, 4, 4.] Cic. Deiot. 8. Antea majores copias alere poterat, nunc exigua vix tueri potest. Id. Par. 6, 1. f. Nunquam eris dives, ante quam tibi ex tuis possessionibus tantum reficiatur, ut eo tueri sex legiones, et magna equitum ac pedum auxilia possis. Colum. 6, 3. Tueri armentum paleis. Liv. 5, 4. Agrum colere, unde domi militiaeque se ac suos tueri posset. Nep. Ep. 3. med. Amicorum in se tuendo caruit facultatibus. Colum. 7, 12. Canem in primis mercari, tuerique debet agricola. P Item tutari, defendere. Phaedr. 3, 7. Tueri domum a furibus. Cic. Deiot. 8. Fines suos ab excursionibus hostium et latrocinii tueri. Id. Or. 1, 38. Arnis prudentiae causas tueri et defendere. [*Frequentissima est utriusque verbi tueri et defendere conjunctio: exempla habes ap. Doederl. 4, 306. sq. qui ita distinguendum statuit, ut tueri, opp. negligere, nonnisi voluntatem periculumque non praesens, sed futurum respiciat; defendere, opp. deserere, ad factum ipsumque impetum spectet. Hinc pupillarum esse tutores, reorum defensores: utrumque tamen verbum vi non differre; defendens enim majorem animum virtutemque propulsando impetu exhibere; tuens praestare diligentia atque amore in evitando periculo futuro.] Plin. 20, 14, 54. Pulegium olfactu capiti tueri contra frigorum injuriam, et ab siti traditur. Id. 24, 19, 118. Ipsa herba tusa tueor ab inflammationibus plagas. Virg. A. 9, 175. de legione: Excubat, exercetque vices, quod cuique tuendum est. Quint. 5, 13. med. Verres fortiter et industrie tuitus contra piratas Siciliam dicitur. Est qui leg. tutatus. Absolute. Caes. B. C. 3, 111. extr. Quod tam late tueri tam parva manu non poterat. P [*Est etiam colere. Cic. Fam. 3, 9. officii tuendis erga te observantia: ubi Manut. laud. 13, 68. Tuebor omni observantia patrem tuum.] P Apud Jctos tueri lex aut praetor dicitur, cum alicui favet, et jus ejus defendit. Ulp. Dig. 48, 5, 19. extr. Si nupta esse desiderit, accusari poterit: neque enim aliam lex tueor, quam eam quae nupta est. Id. ib. 37, 8, 1. med. Ubi iuste dubitari potest, an, etc. decreto tuenda est, ne praedictum partui fiat. Adde ib. 43, 17, 1. P Item fovere, praestare. Cic. Rab. Post. 15. Simulacrum pristinae dignitatis, quod Caesar solus tueor et sustinet. Id. Att. 2, 20. Caecilium, quibus rebus possum, tueor diligenter. Id. Fam. 2, 16. extr. Ut nos liberosque nostros ita tuere, ut amicitia nostra et fides tua postulat. Planc. ad Cic. Fam. 10, 11. Tuum munus tuere, et me defende ac suscipe. [*Tueri h. l. eadem ratione dictum est, quae nos, cetera Rolle, einem Amte genughun. Schütz. in cl. Cic. s. v. praeter h. l. laud. ista: Phil. 8, 10. quam magnum est personam in republ. tueri prin-

cipis. Brut. 20. L. Paullus Africanus pater personam principis civis facile dicendo tuebatur. Quem locum Forc. supra laudaverat sub notione servandi custodiendi.— Administrandi sensum vindicat in his: Suet. Tib. 25. partes sibi, quas Senatui liberet, tuendas in Republ. depoposcit. Id. Gr. 8. minus idoneus ad tuendam scholam.] P Tueor etiam dixerunt pro tueor, ut Festus docet: unde contuor. [*At notandum: tuor nonnisi videndi, spectandi notione usurpari. V. Doederl. 4, 306.] Lucr. 4, 450. Omnia, quae tuimur, fieri tum bina tuendo. Id. 4, 362. Fit, quasi tornatu ut saxorum structa tuantur. Catull. 20, 4. Herique villulam, hortumque pauperis Tueor. Stat. Th. 3, 151. haec oscula, nati, Vestra tuor? Adde Albin. 1, 137. [*ubi v. Ruhnk. p. 122. ed. Fried.] Hinc part. Tutores V. s. l. P [*Confunditur tueri et tenere. V. Curt. ad Lucan. 1, 275. Beier. ad Cic. Off. 2, p. 45.] TUFĀ, ae, f. [vox cadentis Latinitatis, qua denotatur apex cassidi militum insertus, ex indicio boum caudis factus, ut ex Cosma Indicopleuste probat Ducangius in Glossar. med. et inf. Graecitatis. Hinc Laur. Lydus de magistrat. R. l. 1. c. 8. Λόγος ἀροζυριδῶν μὲν οὐκ ἔχοντα, ἰσορρομίας δὲ λογίας, καλοῦσι δὲ ἀντὶς οἱ μὲν Ῥωμαῖοι ὄντας, οἱ δὲ βάρβαροι τούτους, h. e. Lanceae spiculis carentes, at longioribus setis ornatas, quas Romani jubeas, barbari tufas appellant. Inde autem ortum videtur Gallorum recentiorum toupet, quem Itali ciuffo dicunt. Veg. Mil. 3, 5. Muta signa sunt aquilae, dracones, vexilla, flammulae, tufae, pinnae. F.] TUFICANI, orum, m. plur. incolae Tufici, oppidi in Umbria, cujus mentio est in Inscr. ap. Mur. 1120, 4. et 5., et in alia ap. Donat. 350, 1. Plin. 3, 14, 19. Trebates, Tuficani, Tifernates. F.] *TUGĪĀ, ae, f. oppidum Hispaniae Tarraconensis, inter Sucionem Baetimque flumina, non longe a Mentosa. Anton. Itin. P Hinc *TUGIENSIS, e, adj. ad Tugiam pertinens. Plin. 3, 1. Tugiensis saltus. B. A. TUGURIOLUM, i, n. καλύριον, parvum tugurium. Appul. Met. 4. Dormientis anus perfracto tuguriolo. Arnob. 6. p. 191. Tuguriola Diis dare, conclavia et cellulas fabricari. Hieron. ep. 112. n. 5. Tuguriolum parvum. TUGURIUM, ii, n. καλύρη, casa rustica, ex leviori materia excitata, arundine, ulva, carice, filice, junco et hujusmodi, et paleis tecta, aut corticibus fagi, tiliae, abietis, piceae, ut Plin. 16, 9, 14. tradit. Festus: Tuguria a tecto appellantur domicilia rusticorum sordida. Afranius in Virgine: Sordidum tugurium et turpe. Caecilius in Hypobolimaeco: Habitabat in tugurio sine operculo. Capell. 3. p. 52. E littera vel in o reformatur, ut a tegendo toga; vel in u, ut a tego tugurium. Pompon. Dig. 50, 16, 180. Tugurii appellatione omne aedificium, quod rusticae rei magis custodiendae convenit, quam quod urbanis aedibus, significatur. Otilius ait, a tecto, tanquam tegularium (alii leg. tegurium) esse dictum, ut toga, quod ea tegamur. Varr. R. R. 3, 1. Principium, quo agri coli sunt coepti, atque in casis et tuguriis habitabant, nec murus, nec porta quid esset, sciebant. Colum. 12, 15. Crates erigantur inter se acclives testudineato tecto, more tuguriorum. Virg. Ecl. 1, 69. Pauperis et tuguri congestum caespit culmen. Adde Cic. Sext. 43. P [Scribitur etiam tegurium. V. Inscr. in COLLUSTRUM, in qua tegurium est aedicula seu parvum templum, quatuor plerumque columnis, vel pilis lapideis suffultum, quod Itali capitello vocant. F.] TUGURIUNCULUM, i, n. tuguriolum. Hieron. Vit. Hilar. n. 9. Tuguriunculum, quod junco et carice texerat. TUISCO, onis, m. numen apud veteres Germanos cultum. Tac. G. 2. Germani celebrant carminibus antiquis Tuisconem Deum, terra editum, et filium Mannum, originem gentis conditoresque. F.] TUITIO, onis, f. διατήρησις, actus tuendi, custodia. Cic. Top. 23. f. Natura partes habet duas, tuitionem sui, et ulciscendi jus. Macr. Sat. 21, 2. med. Si talia vis videri tuitionem pudoris. Ulp. Dig. 37, 11, 2. Praetor filium tueri debet: quae tuitio ei, qui emancipatus est, necessaria est, h. e. decretum in favorem filii, quo jus ejus defenditur. Id. ib. 7, 4, 1. et ib. 9, 9. Parvi refert, utrum ius sit constitutus usufructus, an vero tuitio praetoris. Inpp. Theodos., Valent. et Arcad. Cod. 1, 46, 1. Nunquam in negotiis privatorum vel tuitio militaria, vel executio tribuatur. Inscr. ap. Grut. 348, 1. Inlatis arcae Seviro. ob locum et tuitionem statuae HS. N. IIII, h. e. custodiam et conservatorem. Alia, quae Patavii etiamnum exstat, ap. Fabr. p. 485. n. 160. Frontem templi veris et hermis marmoreis pecunia sua ornavit, et tuitioi dedit HS. CCCXXXIIII. Alia ap. Maff. Mus. Ver. 164, 5. Et in tuitionem HS. CCCXXXIIII. TUITOR, oris, m. qui tueor, inspicit, custodit. Paul. Dig. 16, 1, 1. Appellantur tutores, quasi tutores atque defensores: sicuti aeditui, qui aedes tueantur. Paul. ex Festo in Aedituis. Aedituus sacrae aedis tuitor, id est curam agens. Alii leg. tutor. TUITUS. V. in TUEOR.

*TULCIS, fluvius Hispaniae Tarraconensis, Tarraconem praeterlabens. Mela 2, 6. med. B. A. *TULINGI, orum, populi Galliae Belgicae. Caes. B. G. 1, 5. B. A. TULLIA, V. TULLIUS. TULLIANE, adv. more Tullii. Diomed. 1, 198. A nomine proprio ducuntur adverbia, ut a Tullio Tulliane. August. contra Pel. 2, 10. n. 37. Tulliane joculari. TULLIANUS, a, um, adj. ad Tullium aliquem pertinens. Cic. Att. 15, 29. De Tulliano semisse M. Axianum adhibebis; et ib. 26. De illo Tulliano capite libere cum Cascelio loquere, h. e. sorte et summa pecuniae. Macrob. Somn. Scip. 1, 1. Tullianus Scipio, h. e. qui a M. Tullio Cicerone loquens inducitur in somnio Scipionis. P Tullianum pars inferior carceris Romae, uti appellatur a Livio 34, 44. extr., ubi sontes necabantur. Sall. Cat. 58. Est locus in carcere, quod Tullianum appellatur, ubi paululum escenderis ad laevam, circiter duodecim pedes humi depressus. Eum muniunt undique parietes, atque insuper camera lapideis fornibus vincta: sed inculcu, tenebris, odore fueda atque terribilis ejus facies est. In eum locum postquam demissus Lentulus, quibus praecceptum erat, laqueo gulam fregere. Varr. L. L. 4, 32. med. et Fest. Carcer a coerendo, quod exire prohibentur. In hoc pars, quae sub terra, Tullianum, ideo quod additum a Ser. Tullio rege. Adde Liv. 29, 22. f. P Etiam extra urbem Romam carcer Tullianum appellatur, nempe in Thessalia ap. Appul. Met. 9. Statimque vinctos in Tullianum compingunt. TULLIOLA, ae, f. dimin. Tulliae. Sic saepe Cic. appellat filiam suam, praesertim in Epist. Famil. TULLIUS, ii, m. nomen propr. R. hominis. Ser. Tullius fuit sextus rex Romanorum. M. Tullius Cicero princeps Romanae eloquentiae. V. CICERO. Fortasse ductum est a tullis, quos, ut ait Festus, alii dixerunt esse silanos, alii rivos, alii vehementes projectiones sanguinis arcuatim fluentis. Ennius in Ajace: Misso sanguine tepido, tullii efflantes volant: θεομαὶ σπέρματι ἀπὸ φροσύης μέλον μένος. P Adjective Tullia lex lata a M. Tullio Cicerone in consulatu, duplex fuit: alia de ambitu, vetans biennio, quo quis petat, gladiatores dare, nisi ex testamento praestituta die: alia de legatione, ne, sicut antea, infinitum tempus ejus esset, sed annum. V. Cic. Sext. 64. et Valin. 15., item Leg. 3, 8. P Tullia, nomen propr. feminae. Nobilis est filia Ser. Tullii, uxor Tarquini Superbi, quae per cadaver interfecti patris, in via jacentis, carpentum quo vehebatur, agi jussit, ut Liv. 1, 48. narrat. Fuit et filia Ciceronis hoc nomine, quae et Tulliola appellata. V. v. praec. *TULLUM, i, n. oppidum Galliae Belgicae, in agro Leucorum, ad Mosellam flumen, hodie Toul nuncupatum. Anton. Itin. B. A. [TULLUS, i, m. praenomen R. Hinc Tullus Hostilius tertius Romae rex. Cic. de rep. (ed. A. Maio) 2, 17. Mortuo rege Pompilio, Tullum Hostilium populus regem comitiis curiatis creavit. Inscr. ap. Mur. 751, 6. Tul. Tullius Tul. F., P. Sertorius P. F. censors. P Etiam cogn. fuit, ut L. Volcatius Tullus Cos. ann. U. C. DCLXXXVIII., memoratus a Cic. Cat. 1, 6. et Sall. Cat. 18. F.] TULO, is, tetuli, latum, a. anom., γέρω, antiquum et obsoletum verbum, a veteribus usurpatum, teste Diomed. 1, 369. et 376. et Prisc. 8, 817. et 10. p. 896. P Praeterito tetuli usi sunt Plaut., Terent. et alii. V. FERRO. Dempta vero reduplicatione transit in supplementum verbi Fero. TUM, δὲ, μήλωτα δὲ, conjunctio, quae in oratione plerumque subsequitur conjunctionem cum: ejusdem fere significationis, nisi quod tum majus quiddam in se contineat, aut specialius. Nam si membra ambo ejusdem sint ponderis, magis utimur tum geminato. [*Cf. Zumpt. Gr. Lat. §. 339. p. 294. Ramsh. §. 197. p. 897. sqq.] Cic. N. D. 1, 1. Cum multae res in philosophia nequaquam satis adhuc explicatae sunt, tum perdifficilis et perobscura quaestio est de natura Deorum. Id. Tusc. 4, 1. Cum multis locis nostrorum hominum ingenia virtutesque soleo mirari, tum maxime iis in studiis, quae in hanc civitatem e Graecia transtulerunt. V. CUM. P In rebus paribus, ut dixi, tum geminatur. Cic. Verr. 2, 2, 43. f. Tum semper, tum in his ipsis rebus. Id. Att. 9, 4. Dissero in utramque partem tum Graece, tum Latine. P Saepae conjungitur cum autem, pro tum etiam. Cic. N. D. 2, 39. f. Isque tum fusus, et extenuatus sublimis fertur, tum autem concretus in nubes cogitur. Id. Leg. 1, 5. In ripa ambulantes, tum autem residentes. P Item cum vero, etiam sine particula cum praecedente, pro tum etiam. Id. Or. 1, 43. f. Ex his enim et dignitatem maxime expetendam videmus, tum vero justus atque honestus labor honoribus, praemiis, atque splendore decoratur. P Accipitur etiam pro et, praesertim si saepius repetatur. Id. N. D. 2, 20. Quia tum occultantur, tum rursus aperiantur; tum abeunt, tum recedunt; tum antecedunt, tum subsequuntur; tum celerius moventur, tum tardius, tum omnino ne moventur quidem. [*V. Zumpt. l. supra 1.] P Est etiam adverbium, et accipitur pro dein-

de, vel praeterea. *Virg. A. 6, 249.* atri velleris agnam Aeneas matri Eumenidum, magnaque sorori Ense ferit, sterilemque tibi, Proserpina, vaccam: Tum Stygio regi nocturnas inchoat aras. *Ter. Andr. 1, 5, 33.* Laborat e dolore, atque ex hoc misera sollicita est; tum autem hoc timet, ne deserat se. *Cels. 1, 3, med.* Qui vomuit, ambulare debet, tum ungi, deinde coenare. *Colum. 4, 24.* Secundum plagam posita gemma pruinis et frigore, tum deinde aestu laborat. *Ter. Eun. 2, 3, 78.* Quid tum postea? Sic, Tum praeterea. *Cic. Verr. 1, f. [Cf. Ramsh. §. 198. p. 899. sq.]* P Item pro tunc. *Id. Att. 7, 6.* Nisi forte haec illi tum arma dedimus, ut nunc cum bene parato pugnaremus. P In hac acceptione similiter conjungitur eleganter, cum vero, vel autem. *Virg. A. 1, 489.* Tum vero ingentem gemitum dat pectore ab imo. P Item cum denique, vel demum. *Cic. Q. Fr. 1, 1, 10.* Tum denique fore beatas respublicas putavit, si aut docti, aut sapientes homines eas regere coepissent. *Lic. 2, 20, f.* Tum demum impulsu Latini, percussaque inclinavit acies. [*Discrimen inter tum et tunc Zumpt. Gr. L. §. 285. difficile quidem explicatu judicans propter libros veterum scriptorum parum diligenter in hac re editos, illud tamen ad verum proxime accedere perhibet: tunc, nostr. damals, opp. esse partic. nunc; tum, nostr. da, opp. esse partic. quum. Ramsh. §. 197. p. 898. tum, nostr. dann, da, esse contrarium partic. nunc, certumque aut praeteriti aut futuri temporis punctum designare; tunc idem sed majori quadam certitudine ac vi demonstrare. V. B. Crus. cl. Suet. p. 789. et in l. nostro tunc. Item quos Frotsch. laud. ad Rut. Lup. p. 175. b. P Tunc temporis ap. Just. 31, 2. Civitas Hannibalem, tum temporis consulens, in foro expectabat. P Confund. saepissime tum et tunc. V. Drak. ad Liv. 2, 12, 15. Garat. ad Cic. Phil. 7, 5. in. Cort. ad Lucan. 1, 60, 167, 3, 197, 443. — Tum et cum. V. Cort. ad Lucan. 3, 9. Beier. ad Cic. Off. 1, 161, 2, 89. — Porro conf. tum tum et cum-tum Beier. ad Cic. Off. 2, 124. — Tum et tamen. Id. ib. p. 121, 191. — Tum et totum. Id. ib. p. 388. — Tum et tunc. Wunderl. varr. lectt. praef. 34, 57. — Tum et tuus. Id. ib. p. 23. — Cf. tu in f.]

TUMBA, ae, f. *τύμβος*, et *τύμβα*, (ut est in *Gloss. Phil.*) sepulcrum, tumulus. *Prud. aeg. orop. 11, 9.* Sunt et muta tamen tacitas claudientia tumbas Marmora.

TUMEFACIO, is, feci, factum, a *3. ἐξοχώω*, tumidum facio. *Or. Met. 15, 304.* vis fera ventorum Extentam tumefecit humum.

TUMEFACTUS, a, um, part. a *tumefacio: ἐξοχωμένος*, inflatus. Translate. *Prop. 3, 4, 3.* Non me laetitia tumefactum fallis inani; et *4, 1, 63.* Ut nostris tumefacta superbiat Umbria libris. *Mart. 4, 11.* Dum nimium vano tumefactum nomine gaudes.